
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051700099

99

Nº 94, sexta-feira, 17 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 215, DE 14 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIF I C A DA
Nº 215 DE 14/05/2019, Instituto de História, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas,
área: História Antiga e Medieval. Informações adicionais estão disponíveis no endereço
eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 216, DE 14 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93, com
alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011, Lei n.
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 216 DE 14/05/2019,
Faculdade de Educação, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área: Educação
Matemática. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 217, DE 15 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de
18/05/2011, torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a
contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIF I C A DA
Nº 217 DE 15/05/2019, Departamento de Saúde Coletiva , 1 (uma) vaga + cadastro
reserva, regime de trabalho: 40 horas, área: Saúde Coletiva. Informações adicionais estão
disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá ser
consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 49, DE 15 DE MAIO DE 2019

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve: 1.Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado
para contratação de professor visitante referente ao Edital nº 008/2019, de 08/02/2019,
publicado no DOU nº 33, de 15/02/2019, Seção 3, página(s) 57, área: Políticas Públicas,
subárea: Administração Pública, 1 (uma) vaga : 1º Catarina Ianni Segatto;2º Maira
Rodrigues;3º Regina Célia dos Reis

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2019

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n° 010/2019, declarando vencedoras
as empresas: CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA para o item 01; KAREN FRANCIELY BRITO DE SOUZA
para os itens 02 e 03, BRASIDAS EIRELI para o item 04 e COMERCIAL SANTANA WERNECK LTDA
para o item 05. Os autos encontram-se com vista franqueada aos interessados.

GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 16/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

A UFCSPA através de sua Comissão Permanente de Licitações torna público o
resultado de Julgamento de habilitação do certame em epígrafe. Verificados os
documentos, decidiu a CPL pela habilitação das Empresas VIP SOLUÇÕES E NEGOCIOS
EIRELI-ME, FSC CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA E I9 ENGENHARIA EIRELI EPP,
conforme Ata de Julgamento de Habilitação 02/2019 anexada ao processo.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Presidente da CPL

(SIDEC - 16/05/2019) 154032-15270-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2019

Foram vencedores deste certame as empresas: VIDAMED LTDA cnpj nº
00.635.623/0001-30 para o item 5, no valor total de R$ 8.942,00; BIOLINE LTDA cnpj nº
37.844.479/0001-52 para os itens 01, 02, 12 e 13, no valor total de R$ 17.730,13; HPF LTDA
cnpj nº 68.532.076/0002-82 para o item 11, no valor total de R$ 41.909,40.

ALEXANDER MATOS LEITÃO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/05/2019) 150248-26350-2019NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 3/2019 publicado no D.O. de 14/02/2019
, Seção 3, Pág. 83. Onde se lê: Valor R$ 36.593,16 Leia-se : Valor R$ 8.393,77

(SICON - 16/05/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE CONVÊNIO

CV N.º 005.042.044.2019 - CONVENENTES: Convenio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão -UFMA e LCF Pereira - ME. Objetivo: Concessão de Estágio. DATA DE
ASSINATURA: 08 de maio de 2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CV N.º 005.040.042.2019 - CONVENENTES: Convenio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão -UFMA e Tanan Empreendimentos Turísticos LTDA. Objetivo:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 17 de abril de 2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CV N.º 005.039.041.2019 - CONVENENTES: Convenio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão -UFMA e Real Produtos de Limpeza do Brasil LTDA. Objetivo:
Concessão de Estágio. DATA DE ASSINATURA: 23 de abril de 2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CV N.º 005.041.043.2019 - CONVENENTES: Convenio que entre si celebram a Universidade
Federal do Maranhão -UFMA e Agrex do Brasil S.A Objetivo: Concessão de Estágio. DATA
DE ASSINATURA: 05 de abril de 2019.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE RESCISÃO

TRCPS Nº 190/2019 Rescisão do Contrato nº 341/2017-GAB/REIT de Prestação de Serviços,
que entre si celebram a UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, CNPJ: 06.279.103/0001-
19 e FELIPE RODRIGUES VAZ, CPF: 219.207.962-15, a contar de 14.05.2019. DATA DA
ASSINATURA: 16.05.0019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TPCPS N.º 180/2019 PROCESSO N.º 23115.010942/2019-22. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: JULIANNA SANTOS FARIAS. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 344/2017-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 16 de maio de 2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TPCPS N.º 181/2019 PROCESSO N.º 23115.008893/2019-68. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: INALDO BATA RODRIGUES. OBJETIVO: Prorrogar por mais
06 (seis) meses, o Contrato de Prestação de Serviços n.º 137/2018-GAB/REIT. DATA DA
ASSINATURA: 17 de maio de 2019

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 024/FUFMT/2016, referente ao Processo nº
23108.008921/2019-36. Partes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO e
GILSON ARRUDA BARRETO, portador do CPF: 459.765.541-72. Objeto: Prorrogar o Prazo de
Vigência constante na Clausula 4ª - da Vigência do Contrato por 12 (doze) meses contados
a partir de 03 de maio de 2019, e reajustar (reajuste tem por base o índice de IPCA
acumulado no período, apurado em 3,89031%), os valores contratuais no tocante a área
concedida. Assinam: Evandro Aparecido Soares da Silva, Reitor em exercício - FUFMT Gilson
Arruda Barreto, Concessionária. Em 29/04/2019.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO, DE INOVAÇÃO E DE RELAÇÕES

I N T E R N AC I O N A I S
DIVISÃO DE FORMALIZAÇÃO DE PARCERIAS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Acordo de Cooperação n.º 26/2019, processo n.º 23452.000259/2019-56. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS e Universidade Tecnológica
Federal do Paraná - UTFPR. Objeto: afastamento do servidor da Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul, Prof. Alexandre Pierezan, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1557488, para colaboração técnica junto à
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), Campus de Toledo, para a promoção
de ações visando os cursos de graduação e de pós-graduação da UTFPR, mediante ações
conjuntas de apoio mútuo e de atividades complementares de interesse comum. Vigência:
até 14/07/2023. Assinatura: 15/05/2019. Assinam: o Reitor, Prof. Dr. Marcelo Augusto
Santos Turine, pela UFMS, e o Reitor, Prof. Dr. Luiz Alberto Pilatti, pela UTFPR.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 154054

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, comunica aos
interessados que o RDC Eletrônico nº 03/2019, que tem por objeto a contratação de
empresa para o desenvolvimento dos projetos básico e executivo, execução das obras e
demais operações necessárias e suficientes para a construção do Mercado Escola - bloco
59 - setor 01 - etapa 3 - da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - UFMS, a ser
realizada na Cidade Universitária, em Campo Grande/MS, foi adjudicado e homologado
para a empresa RW VALENTE ENGENHARIA LTDA, CNPJ 19.703.858/0001-40, pelo valor
global de R$ 1.079.100,00 (um milhão, setenta e nove mil e cem reais). Consoante o art.
6º da lei nº 12.462/2011, divulgamos o orçamento estimado, mantido em sigilo, para o
presente certame no valor de R$ 1.080.844,81 (Um milhão, oitenta mil, oitocentos e
quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2019

Nº Processo: 23109-002107/2014-93. ESPÉCIE: Extrato de Apostilamento por motivo de
repactuação contratual, em razão do registro da Convenção Coletiva de Trabalho de
2019. CONTRATADA: Guardseg Vigilância e Segurança Eireli. CONTRATANTE:
Universidade Federal de Ouro Preto. OBJETO: 1º Termo de Apostilamento ao Termo de
Contrato de nº 031/2014 - Contratação de prestação de serviços de vigilância armada.
Valor da Repactuação: R$ 19.931,34. Data de Assinatura: 09 de maio de 2019. Assina:
Pela UFOP: Prof.ª Cláudia Aparecida Marliére de Lima - Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
05304925122
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-17T00:54:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




